
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

Số:            /QĐ-UBND TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng    năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giải quyết khiếu nại lần hai của ông Trần Hốt 

(Địa chỉ: xóm Khê Tân, thôn Cổ Lũy, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi)  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;  

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Quyết định số 6942/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 của UBND thành 

phố ban hành Quy định về thụ lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi; 

Xét đơn khiếu nại đề ngày 05/6/2023 của ông Trần Hốt (địa chỉ: xóm Khê 

Tân, thôn Cổ Lũy, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi) và kết quả làm việc với 

Thanh tra thành phố vào ngày 11/7/2023; 

Theo báo cáo, kiến nghị của Thanh tra thành phố tại Báo cáo số 11/BC-TTr 

ngày 04/8/2023 về kết quả xác minh nội dung khiếu nại lần hai của ông Trần Hốt 

và kết quả đối thoại ngày 24/8/2023, cho thấy: 

I. Nội dung khiếu nại 

 Theo đơn khiếu nại đề ngày 05/6/2023 và kết quả làm việc với Thanh tra 

thành phố vào ngày 11/7/2023, ông Trần Hốt khiếu nại lần hai đối với Thông báo 

số 16/TB-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê về việc 

không thụ lý quyết khiếu nại của ông. Lập luận và căn cứ của người khiếu nại: (1) 

Thửa đất số 110, tờ bản đồ số 31, diện tích 232m2 của hộ ông Trần Hốt, đến năm 

2016 do Nhà nước đo đạc lại bằng máy có tổng diện tích là 383,8m2 có nguồn gốc 

là do cha mẹ ông Trần Hốt để lại cho ông Trần Hốt sử dụng ổn định từ năm 1975 

đến nay, không có tranh chấp với ai. (2) Ngày 03/8/2022, ông Nguyễn Chí Cường, 

Phó Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê trực tiếp dẫn công an xã, các ban ngành của 

UBND xã xuống cưỡng chế, tháo dỡ hàng rào, chặt phá cây cối và hoa màu của 

ông Hốt nhưng không có quyết định cưỡng chế thu hồi đất. (3) Ông Nguyễn Chí 

Cường và lực lượng cán bộ của UBND xã Tịnh khê có hành vi côn đồ, hăm dọa 

gia đình ông; (4) Ông Nguyễn Chí Cường còn vu khống cho ông Nguyễn Văn 

Công (con rể ông Hốt) tự dọn dẹp, bưng vác trụ bê tông, dỡ hàng rào tre.  

II. Diễn biến vụ việc và kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ 

tịch UBND xã Tịnh Khê 



2 

- Ngày 06/4/2021, UBND xã Tịnh Khê lập Biên bản kiểm tra hiện trường  đối 

với việc ông Trần Hốt lấn đất do Nhà nước quản lý tại thửa đất 213, tờ bản đồ số 

49, đo vẽ năm 2016, kết quả kiểm tra: “tại hiện trường hộ ông Trần Hốt đã thực 

hiện với quy mô như sau: trụ rào gồm có 9 trụ cao 2m (trong đó 8 trụ bê tông, 1 trụ 

tre), rào xung quanh bằng lưới nhợ. Diện tích lấn chiếm: Cạnh đông 11,5m, cạnh 

tây 6,7m, cạnh nam 14,5m, cạnh bắc 19m, tổng diện tích lấn chiếm 152,76m2...”. 

UBND xã Tịnh Khê đề nghị ông Trần Hốt có trách nhiệm tháo dỡ toàn bộ vật kiến 

trúc trả lại mặt bằng nguyên hiện trạng ban đầu. 

 - Ngày 13/5/2021, UBND xã Tịnh Khê mời hộ gia đình ông Trần Hốt làm 

việc để vận động, yêu cầu tháo dỡ vật kiến trúc, trả lại mặt bằng thửa đất 213 cho 

UBND xã quản lý. Tại buổi làm việc ngày 13/5/2021, bà Nguyễn Thị Én (là vợ 

của ông Trần Hốt) dự họp và trình bày, ký biên bản với nội dung: “Tôi chỉ rào 

lưới để nuôi gà, gia đình thống nhất tháo dỡ, đề nghị địa chính đo, xác định ranh 

giới”. Qua làm việc, UBND xã đề nghị gia đình ông Hốt hoàn thành việc tháo dỡ 

chậm nhất đến ngày 23/5/2021.  

- Tiếp đến ngày 09/11/2021, UBND xã Tịnh Khê có Thông báo số 125/TB-

UBND yêu cầu ông Trần Hốt tháo dỡ vật kiến trúc đã lắp dựng, rào chắn trái phép 

trên đất nhà nước quản lý, thời gian chậm nhất đến ngày 16/11/2021, nhưng ông 

Trần Hốt không chấp hành thực hiện. UBND xã Tịnh Khê đã xây dựng Kế hoạch 

số 69/KH-UBND ngày 25/7/2022 về tổ chức ngăn chặn hành vi lấn đất đai, lắp 

dựng, rào chắn trái phép của ông Trần Hốt và ban hành Thông báo số 105/TB-

UBND ngày 29/7/2022 về việc xác định ranh mốc giới thửa đất số 188 và tháo dỡ 

vật kiến trúc đã lắp dựng và rào chắn trái phép trên thửa đất 213, tờ bản đồ số 50 

do Nhà nước quản lý. 

- Ngày 03/8/2022, UBND xã Tịnh Khê thuê đơn vị tư vấn đo đạc đến tại 

hiện trường thửa đất 188 và thửa đất 213, tờ bản đồ số 50 để xác định ranh mốc 

giới giữa 2 thửa đất (đóng mốc giới bằng 4 trụ bê tông cao 1m “1m*0,1m 0,1m") 

và tổ chức lực lượng hỗ trợ tháo dỡ toàn bộ vật kiến trúc (trụ bê tông, lưới) đã lắp 

dựng trái phép và cây cối mới trồng trên thửa đất 213 của UBND xã quản lý.  

- Đến ngày 07/01/2023, ông Trần Hốt có đơn khiếu nại hành vi hành chính 

của ông Nguyễn Chí Cường, Phó Chủ tịch UBND xã Tịnh khê trong việc tháo dỡ 

toàn bộ vật kiến trúc (trụ bê tông, lưới) trên diện tích 151,8m2 của gia đình ông 

đang quản lý sử dụng. Ngày 08/02/2023, Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê ban hành 

Thông báo số 16/TB-UBND về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại vì: Thời 

hiệu, thời hạn khiếu nại đã hết mà không có lý do chính đáng. 

- Ngày 11/02/2023, ông Trần Hốt có Đơn khiếu nại gửi đến Chủ tịch UBND 

xã Tịnh khê yêu cầu hủy Thông báo số 16/TB-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ 

tịch UBND xã Tịnh Khê và khắc phục việc ông Nguyễn Chí Cường, Phó Chủ tịch 

UBND xã có hành vi vi phạm pháp luật về phá dỡ hàng rào, đập phá trụ bê tông 

trên diện tích 151,8m2 của gia đình ông đang quản lý sử dụng. 

- Khiếu nại của ông Trần Hốt được Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê giải quyết 

(lần đầu) tại Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 29/5/2023, theo đó không công 

nhận nội dung khiếu nại của ông Trần Hốt.  

III. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại 



3 

- Do ông Trần Hốt lấn chiếm đất Nhà nước quản lý, UBND xã Tịnh Khê đã 

lập biên bản hành vi ngày 06/4/2021; tổ chức làm việc với hộ gia đình vào ngày 

13/5/2021; ban hành các Thông báo: số 125/TB-UBND ngày 09/11/2021 về việc 

tháo dở vật kiến trúc, số 105/TB-UBND ngày 29/7/2022 về việc xác định mốc giới 

thửa đất và qua kết quả xác minh các hộ dân hiện sinh sống tại xóm Khê Tân, thôn 

Cổ Luỹ, xã Tịnh Khê và ngày 03/8/2022 UBND xã Tịnh Khê đã tổ chức tháo dỡ 

toàn bộ vật kiến trúc (trụ bê tông, lưới) đã lắp dựng trái phép và cây cối mới trồng 

trên thửa đất 213 của UBND xã quản lý mà ông Trần Hốt lấn chiếm.  

Ngày 03/8/2022 ông Hốt đã biết được hành vi hành chính của ông Nguyễn 

Chí Cường thể hiện tại đơn khiếu nại ghi ngày 07/01/2023, đơn khiếu nại 

05/6/2023, nhưng đến ngày 07/01/2023 ông Trần Hốt mới phát sinh đơn đến 

UBND xã Tịnh Khê khiếu nại hành vi hành chính của UBND xã Tịnh Khê. 

- Qua làm việc với Thanh tra thành phố vào ngày 11/7/2023 ông Trần Hốt 

trình bày: Ngày 03/8/2022, ông Nguyễn Chí Cường, Phó Chủ tịch UBND xã Tịnh 

Khê trực tiếp dẫn công an xã, các ban ngành của UBND xã tháo dỡ hàng rào, chặt 

phá cây cối và hoa màu của ông Hốt, nhưng ông Hốt không cung cấp tài liệu, 

chứng cứ chứng minh ông khiếu nại không đúng thời hiệu do trở ngại khách quan 

theo quy định tại Điều 9 Luật khiếu nại năm 2011. 

IV. Kết quả đối thoại 

Tại buổi đối thoại ngày 24/8/2023, ông Trần Hốt được nghe toàn bộ kết quả 

xác minh khiếu nại, được trình bày nội dung khiếu nại, yêu cầu giải quyết của 

mình; các thành phần tham dự đã trả lời, giải thích các quy định của pháp luật liên 

quan đến từng nội dung khiếu nại, yêu cầu giải quyết của ông Trần Hốt. Kết quả 

đối thoại: Các thành phần tham dự đều thống nhất kết quả xác minh khiếu nại lần 

hai; riêng người khiếu nại (ông Trần Hốt) không đồng ý với nội dung giải quyết 

khiếu nại lần hai nhưng không cung cấp tài liệu, chứng cứ gì mới so với các chứng 

cứ đã cung cấp trong giải quyết khiếu nại lần đầu và trong quá trình xác minh giải 

quyết khiếu nại lần hai. 

V. Kết luận 

Ngày 03/8/2022, ông Trần Hốt biết được hành vi hành chính của UBND xã 

Tịnh Khê, đến ngày 07/01/2023 ông Trần Hốt mới phát sinh khiếu nại nhưng lại 

không cung cấp được tài liệu, chứng cứ chứng minh việc khiếu nại trễ hạn của mình 

là do có trở ngại khách quan theo quy định tại Điều 9 Luật Khiếu nại năm 2011. 

Căn cứ khoản 6 Điều 11 Luật Khiếu nại năm 2011“Thời hiệu, thời hạn khiếu nại đã 

hết mà không có lý do chính đáng” nên việc khiếu nại của ông Trần Hốt không đủ 

điều kiện để được thụ lý giải quyết. Do đó, Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê ban hành 

Thông báo số 16/TB-UBND ngày 08/02/2023 không thụ lý giải quyết khiếu nại của 

ông Trần Hốt là đúng quy định của pháp luật. Việc ông Trần Hốt khiếu nại lần hai 

đối với Thông báo số 16/TB-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch UBND xã Tịnh 

Khê là không có cơ sở xem xét giải quyết.  

Các lập luận và căn cứ nêu trêm mà ông Trần Hốt đưa ra để khiếu nại, 

không phải là các chứng cứ chứng minh cho việc trở ngại khách quan ảnh hưởng 

đến khiếu nại không đúng thời hiệu của ông. 



4 

Từ những nhận định và căn cứ nêu trên,  
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Không công nhận toàn bộ nội dung khiếu nại của ông Trần Hốt đối với 

Thông báo số 16/TB-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê. 

Công nhận và giữ nguyên nội dung giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ 

tịch UBND xã Tịnh Khê tại Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 là đúng 

pháp luật. 

Điều 2. Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê có trách nhiệm tổ chức công khai nội 

dung giải quyết của Chủ tịch UBND thành phố theo quy định của pháp luật và 

giao Quyết định này cho người khiếu nại trong thời gian 10 ngày, kể từ ngày nhận 

được Quyết định; báo cáo Chủ tịch UBND thành phố kết quả tổ chức thực hiện 

(qua Thanh tra thành phố). 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật sau 30 ngày kể từ ngày ban 

hành. Nếu ông Trần Hốt không đồng ý với giải quyết khiếu nại của Chủ tịch 

UBND thành phố thì có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy 

định của pháp luật về tố tụng hành chính.  

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thành phố, Chánh Thanh tra 

thành phố, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Chủ tịch UBND 

xã Tịnh Khê; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và ông Trần Hốt căn cứ 

Quyết định thi hành./.  
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Thanh tra tỉnh;  

- Ban Tiếp công dân tỉnh;  

- TTTU, TT HĐND thành phố (b/cáo); 

- CT, các PCT. UBND thành phố; 

- Trang tin điện tử thành phố; 

- VP: PCVP, CV(NC);                                                                                                                 

- Lưu: VT, hồ sơ (lh). 

 CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Trà Thanh Danh 

 


		2023-08-29T08:23:28+0700


		2023-08-29T09:08:41+0700


		2023-08-29T09:08:41+0700


		2023-08-29T09:08:41+0700


		2023-08-29T09:08:41+0700




